
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
INTEGRATIVA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  29
del  30 gennaio 2018 

DETERMINAZIONE
 DEL RESPONSABILE DELL'AREA INTEGRATIVA

OGGETTO: Progetto  autismo  -  prestazioni  rese  dalla  figura  dello  psicologo  -  determina  a
contrarre

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA INTEGRATIVA

Rilevato che le attività territoriali del servizio di riabilitazione psicosociale sono state aggiudicate
con  determinazione  n.  222  del  20/9/2012  alla  Cooperativa  Sociale  PROGEST  S.C.S.,  (CIG
4332636C52) C.so Peschiera 222 Torino per il periodo 1/11/2012 – 31/10/2015 e con determinazio-
ne n 363 del 31/12/2015 è stato disposto il rinnovo triennale dell’appalto (CIG 6408325D12) per il
periodo 1/11/2015 – 31/10/2018.

Considerato che con deliberazione n. 219 del 20/09/2016 si provvedeva ad di affidare alla Coopera-
tiva Sociale PROGEST S.C.S., il potenziamento del Servizio di Riabilitazione psicosociale per il
progetto Autismo;

Con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL To3 n. 1020 del 21/12/2016 avente per oggetto”
Costituzione del Nucleo disturbi pervasivi dello sviluppo(DPS) nell’ASL To3”, l’Azienda sanitaria
riconosceva che nell’ambito del territorio della stessa erano operativi tre progetti per garantire trat-
tamenti psicoeducativi a minori affetti da disturbo dello spettro autistico e, nello specifico, sul terri-
torio del Distretto metropolitano Nord lo stesso era gestito dalla cooperativa PROGEST onlus, in
collaborazione con il CISSA.



Dato atto che al  31/12/2017, a seguito di approvazione da parte della competente commissione
UMVD ASL To3 i progetti educativi individualizzati volti a garantire trattamenti psicoeducativi a
minori affetti da disturbo dello spettro autistico sono risultati essere n.46, per i quali, come previsto
da progetto stesso è necessario erogare massimo 13 ore psicoeducative mensili ciascuno.

Tenuto conto della necessità di garantire la prosecuzione degli interventi già in essere, vista la co-
stante crescita delle diagnosi di “disturbi dello spettro autistico” da parte delle competenti figure sa-
nitarie e della conseguente necessità di offrire un trattamento omogeneo a coloro che presentano
tale diagnosi, si ravvisa la necessità di procedere ad integrare gli interventi dei minori affetti da di-
sturbi dello spettro autistico con l’acquisizione di interventi di carattere psicologico stimando il fab-
bisogno in 950 ore di servizio per il periodo 1/1 – 30/06/18 per un importo complessivo stimato di €
38.000,00 oltre iva di legge.

Rilevato che il servizio è acquistabile mediante ricorso al Mepa e che l’art. 36, comma 2 lettera a),
del D. Lgs. n. 50/2016 consente di procedere ad affidamento diretto.

Precisato che le attività sopra descritte sono attualmente affidate alla Cooperativa Sociale PRO.-
GE.S.T. s.c.s. e che ragioni organizzative, e di competenze specifiche rendono opportuno procedere
ad una trattativa diretta con la ditta citata.

Ritenuto pertanto di richiedere apposita offerta economica alla Cooperativa Sociale PRO.GE.S.T.
s.c.s. per lo svolgimento del servizio richiedendo che la stessa si vincoli alle condizioni previste
nell’allegato capitolato;

Dato atto che l’esercizio provvisorio è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L, dal de-
creto del Ministro dell'interno del 29 novembre 2017 che, pertanto si possono impegnare, mensil-
mente, per ciascun programma, le spese correnti per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato,  e fatta salva l'esclusione delle seguenti spese che esulano dal calcolo dei dodicesimi:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quanti-
tativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

Rilevato che il servizio oggetto del presente atto rientra nella fattispecie di cui alla lettera c) sopra
citata.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 18 gennaio 2017 con cui è stato approvato
il Bilancio 2017-2019 e s.m.i.;

Vista la determinazione del Direttore n. 384 del 21/12/2017 ad oggetto “Delega funzioni alle posi-
zioni organizzative - Anno 2018;
Visto lo Statuto del Consorzio.

Visto il D.Lgs. 50/2016.



Visto il D.Lgs. 267/2000.

Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, a trattativa diretta sul Mepa con la ditta Coope-
rativa Sociale PRO.GE.S.T . S.C.S al fine di acquisire i servizi previsti dal capitolato in allegato,
per il periodo 1/1 – 30/06/2018, dando atto che la spesa complessiva presunta di € 39.900,00 iva
compresa, trova adeguata copertura sul bilancio 2017-2019, esercizio provvisorio 2018, al codice
12/02/1/103/10.1, cap. 80/136.

Pianezza 30/01/2018

RESPONSABILE DELL'AREA
INTEGRATIVA

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 30/01/2018

RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to MARCO BATTAGLIA

ESTENSORE: BOGGE ELISABETTA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  14 febbraio 2018

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


	Determina n. 29
	del 30 gennaio 2018

